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ABSTRAKT

Tato práce s názvem „Senioři a moderní informační technologie“ pojednává o stáří a

stárnutí, definuje pojem senior, popisuje možnosti vzdělávání seniorů a možnosti aktivního

trávení jejich volného času.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá

problematikou postavení seniorů ve společnosti, stárnutí, ageismu, vzdělávání a postoji

seniorů k moderním technologiím a zjišťuje, které technologie používají, aby si usnadnili

život. Praktická část se soustřeďuje na zjištění zkušeností seniorů s moderními

technologiemi, a které z nich používají.

Klíčová slova: senior, stáří, ageismus, volný čas seniorů, moderní informační technologie,

trénování paměti

ABSTRACT

This Master’s thesis named „Seniors and modern information technologies“ deals with age

and ageing, defines the term the elderly, describes the possibilities of elderly education and

the possibilities of senior´s active spending of their free time.

This thesis consists of two parts – a theoretical part and a research part. The theoretical part

deals with the topic of position of seniors in society, ageing, ageism, education and the

attitude of seniors to modern technologies and which are used by them to make their lives

easier. The research concentrates on monitoring of experiences of seniors with the modern

technologies and find out what kind of technologies they use.

Keywords: senior, old age, ageism, free time of seniors, modern information technology,

memory training,
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ÚVOD

Žijeme ve velmi rychlé, dynamicky rostoucí a měnící se době. Zdá se, že tato doba přeje

spíše mladým a dravým. Ovšem podle statistik naše populace stárne, vzhledem k novým

medicínským poznatkům a lepšící se zdravotní péči, se prodlužuje doba života nás všech.

To ovšem znamená, že strávíme také více času v důchodu. Senioři jsou poněkud

přehlíženi a někdy s nimi bývá manipulováno ve prospěch jiných. V České republice

v současné době tvoří senioři více než 18% obyvatel a toto číslo se bude dále zvyšovat

(Český statistický úřad, Senioři [online]). Přibývá i seniorů, kteří chtějí svůj podzim života

trávit aktivně. Což je jistě dobře. Stáří není nemoc, které lze předcházet. Ale lze jej

přijmout jako fakt, lze se na něj připravit a strávit seniorská léta příjemně a aktivně.

Téma seniorů a jejich vztahu k moderním technologiím jsem si vybral právě proto, že si

všímám, že seniorů přibývá a stejně tak přibývá různých moderních technologií v jejich

životech a tito lidé s novinkami mívají problémy a cítí se nejistí. Starší zařízení

a elektronika, kterou doposud využívali, dosluhuje, a oni jsou nuceni si případně pořizovat

zařízení nová, zcela jiná a daleko složitější, než byli zvyklí. Obsluha a ovládání těchto

zařízení jim můžou způsobovat problémy. Druhý důvod je ten, že začleňování seniorů

do společnosti je současné a aktuální téma a jeho význam s rostoucím počtem seniorů

nejen v ČR ale i ve světě nabývá na významu i v budoucnu.

Veškeré technologie, které nás obklopují, se velmi rychle mění, zavádí se nové a další,

které nám všem mají zpříjemnit život. Starší lidé se již s těmito moderními vymoženostmi

učí zacházet hůře, protože jejich složitost roste i s množstvím funkcí, které tato zařízení

umožňují. Většinu svého života tito lidé strávili v době, kdy různých technologických

novinek nebylo a pokud se objevovaly, nebylo to tak překotně, jako dnes. Jen za

posledních dvacet let zde přibyly mobilní telefony, digitální televizní vysílání a nové

„placaté“ televize, počítače, internet, elektronické bankovnictví, elektronické platební

prostředky a další. Reklama v médiích spíše cílí na mladou a ekonomicky aktivní klientelu.

Seniorům se věnuje snad jen v oblasti lékárenských produktů. V souvislosti s novými

produkty v oblastech běžného života se také objevuje spousta nových označení a výrazů,

většinou převzatých z anglického jazyka. Někdy je pak nutné k pochopení smyslu věty si

vzít do ruky i slovník, či spíše technický slovník. Někteří lidé si o seniorech myslí, že

nejdou s dobou, nechtějí se přizpůsobovat moderním technologiím a ty je tak míjejí.

Předpokládám, že výsledky empirické části ukáží opak.
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Tato diplomová práce ve své teoretické části věnuje vztahu seniorů a moderních

technologií. Seznámí s periodizací stáří, involučními změnami ve stáří, přiblíží možnosti

dalšího vzdělávání seniorů a trávení volného času a popíše, jaké moderní technologie

dnešní seniory obklopují a které mohou používat.

Cílem empirické části práce je zjistit, které z moderních technologií senioři využívají, jak

se s nimi vyrovnávají, zda se jim spíše vyhýbají a brání, nebo jim práce a zábava s nimi

nedělá obtíže, naučí se nová zařízení ovládat a tyto zařízení jim pomáhají lépe trávit volný

čas v období pracovního odpočinku. Výsledky empirické části by taktéž mohly být

přínosem pro výrobce elektroniky, neboť senioři jsou početnou skupinou zákazníků

a vzhledem k demografickému vývoji počet seniorů narůstá a bude narůstat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁRNUTÍ

Život všech lidských bytostí na tomto světě probíhá v určitých životních a vývojových

etapách. Každá z těchto životních etap je něčím charakteristická, stáří nevyjímaje. Ovšem

stáří a stárnutí je, na rozdíl od ostatních etap, vnímáno především negativně, možná právě

proto, že řada z nás se ho obává. Někteří senioři vnímají období stáří jako období nemocí,

samoty a blížícího se konce života. Při zmínce o starých lidech si někteří lidé představí

nemohoucí osoby, odkázané na pomoc druhých i při základních činnostech. Období stáří

však vůbec takové být nemusí. Mnoho lidí si pod pojmem stáří představuje krásnou životní

etapu člověka, kdy má konečně čas na své koníčky, nemusí již časně vstávat a chodit

do práce a může se věnovat všemu, na co dosud neměl dostatek času. Samozřejmě

s ohledem na svůj zdravotní stav a ekonomickou situaci. Podle psychologických teorií má

období stáří v životě člověka svůj specifický význam. Podle teorie psychosociálního

vývoje Erika Homburgera Eriksona, psychologa a psychoanalytika (1902 – 1994) je

úkolem stáří dosáhnout integrity v pojetí vlastního života (Vágnerová, 2000, s. 444). Pokud

dotyčný pozitivně přijme svůj věk, může jít o plnohodnotné období života, kdy si lze

užívat zaslouženého odpočinku. V tomto životním období by se měl člověk vyrovnat

s vlastním životem a vyrovnat se tím pádem i se smrtí, jako neodvratitelným

a nevyhnutelným koncem. Stáří u každého z nás má jiný, individuální charakter. I postoj

k vlastnímu stárnutí a ke stáří jako takovému bývá u lidí individuálně rozdílný. Stáří je již

spíše obdobím bilancujícím, než obdobím hledění do budoucnosti. Starší lidé spíše hledí do

minulosti, nechtějí toho mnoho měnit a nechtějí také, aby se měnil svět kolem nich, který

znají. Ve vyšším věku se již lidé nedomnívají, že by změny, které život přináší, byly

k lepšímu. Různí autoři definují stáří rozdílně. Hartl popisuje stáří jako konečnou etapu

geneticky vyměřeného trvání života (2015, s. 562). Pod pojmem stárnutí jsou nejčastěji

chápány negativní involuční změny. Jde o souhrn změn ve funkcích a struktuře organismu,

které se projevují poklesem schopností a výkonosti jedince a kulminují nakonec až

v terminálním stádiu a smrtí (Langmajer, Krejčířová, 2006, s. 202). Rozlišuje se stárnutí

biologické, psychologické a sociální. Podle Kalvacha je stáří poslední fází ontogeneze

(2004, s. 47). Zcela výstižný je Bartko (1984, s. 372), podle něhož je stáří zákonitým

a dovršujícím procesem vývoje člověka, není krátkodobou záležitostí, ale probíhá

postupným procesem nazývaným stárnutí. I podle Vágnerové jde o poslední etapu života,

která bývá nazývána postvývojová (Vágnerová, 2007, s. 299). Grus píše, že „stáří

je zároveň tělesný, psychický, sociální a duchovní jev“ (Grus, 2009, s. 11). Stáří ale také
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přináší jisté další zkušenosti, se kterými se každý člověk v tomto období života musí nějak

vyrovnat a záleží na každém, jak tento úkol zvládne. Rané stáří ještě zpravidla nepřináší

zásadní omezení a většina lidí v tomto věku si dokáže udržovat přijatelnou úroveň

fyzických i psychických schopností a žít zcela nezávislý život. Dalo by se říci, že mohou


[…]


Zabývá se také postojem společnosti k seniorům, zmiňuje také ageismus, se kterým se

někteří ze seniorů setkávají. V neposlední řadě seznamuje s edukací seniorů, trénováním

paměti a představuje i další možnosti, jak senioři mohou trávit svůj volný čas.

V další části práce představuje některé moderní technologie, které seniory v současné době

obklopují a které mohou využívat. Jsou to zejména počítače s připojením k internetu,

používání chytrých mobilních telefonů, moderní způsoby a formy placení a další.

Na začátku empirické části byly stanoveny výzkumné otázky s hypotézami, které byly

následně prostřednictvím kvantitativního výzkumného šetření verifikovány či

falzifikovány. Ke zjišťování odpovědí od cílové skupiny respondentů je využito dotazníku

vlastní konstrukce.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že senioři mají potíže se zvládáním nových

technologií a většina z nich novinky v této oblasti nevyhledává. Nejčastěji z těchto

technologií používají platební karty, počítač s připojením k internetu a nakupování přes

internet. Naopak téměř vůbec nevyužívají moderní televizory s připojením k internetu.

Větší počet těchto moderních technologií používají senioři v mladším věku a současně jsou

moderní technologie více využívány muži – seniory než ženami- seniorkami. Větší počet

moderních technologií také využívají senioři s vyšším stupněm vzdělání v porovnání se

seniory s nižším stupněm vzdělání.

Vzhledem k faktu, že se prodlužuje doba života a přibývá seniorů ve společnosti, mění se i

moderní informační technologie, které mají stále větší zastoupení v každodenním životě.
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Z důvodu stále vyšší elektronizace by bylo vhodné, aby výrobci moderních technologií

svoje výrobky více přizpůsobovali možnostem seniorů a aby tato zařízení po dobu jejich

životnosti nechávali bez výraznějších změn. Právě neustále se měnící systém obsluhy

moderních technologií, především mobilních telefonů, brání tomu, aby se s nimi senioři

sžili. Je možné pořádat i více názorných praktických kurzů, a to nejen v oblasti ovládání

počítačů, ale také v ovládání dalších zařízení jako jsou tablety, smartphony a případně

užívání internetového bankovnictví a moderních platebních metod.
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Příloha P1: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážená paní, vážený pane

jsem studentem 2. ročníku na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, oboru sociální pedagogika.

Součástí studia je závěrečná diplomová práce, u které jsem zvolil téma

Senioři a moderní informační technologie

Dovoluji si vás tímto oslovit s žádostí o spolupráci při dotazníkovém šetření malého

rozsahu, které je součástí zpracovávané diplomové práce.

Prosím Vás o vyplnění dotazníku, který je zcela anonymní. Veškerá data získaná

prostřednictvím tohoto dotazníku budou sloužit pouze ke zpracování praktické části mé

diplomové práce a jsou zcela důvěrné. Vyplnění dotazníku Vám zabere asi 5 minut.

Dotazník je rozdělen na dvě části. První slouží pro získání základních dat, jako je věk,

pohlaví, vzdělání. Druhá je složena z 9 konkrétních otázek, které se týkají vašich

zkušeností s moderními technologiemi. Svoje odpovědi, prosím označte křížkem.

Děkuji Vám za spolupráci

Bc. Tomáš Janíček

1. Vaše pohlaví:

☐Žena

☐Muž

2. Uveďte prosím Váš věk

……………… let

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

☐Základní

☐Vyučen/a

☐Středoškolské

☐Vysokoškolské

4. Používáte platební kartu?

☐Ano

☐Ne

5. Pokud používáte platební kartu, k čemu ji využíváte? Můžete zaškrtnout více

možností.

☐Výběr hotovosti z bankomatu

☐Placení v obchodě

☐Placení přes internet (v elektronickém obchodě)

☐Elektronická „šalinkarta“

6. Nakupujete někdy v eshopech?

☐Ano

☐Ne

7. Používáte dotykový (chytrý) telefon nebo klasický tlačítkový telefon?

☐Používám chytrý dotykový telefon (Smartphone)

☐Používám klasický tlačítkový telefon

8. Používáte počítač s internetem?

☐Ano

☐Ne

9. K čemu používáte internet v počítači?

☐Nakupování

☐Vyhledávání informací, zprávy

☐Sociální sítě (Spolužáci, Twiter, Facebook apod.)

☐Komunikace s přáteli a rodinou (email, skype apod)

☐Ovládání bankovního účtu (elektronické bankovnictví)

☐Přehrávání filmů, fotografií

☐Hledání knížek z místní knihovny

☐Jiné, uveďte …………………………………………………………………………………………………

10. Které z níže uvedených moderních technologií používáte? Zaškrtněte ty

možnosti, které využíváte.

☐Chytrý mobilní telefon s dotykovým displejem

☐Počítač s internetem

☐Nakupuji přes internet v eshopech (elektronických obchodech bez kamenné

pobočky)

☐Platím platební kartou v obchodě

☐Platím platební kartou přes internet

☐Ovládám přes internet svůj bankovní účet

☐Kupuji si jízdenky přes internet

☐Používám chytrou televizi s připojením k internetu

☐Používám tablet

☐Používám elektronickou čtečku knih

11. Dělá vám potíže ovládat nové elektronické přístroje, jako jsou mobily, tablety,

čtečky e-knih apod.??

☐Ano, naučit se je ovládat mi činí potíže

☐Ne, naučím se je ovládat

12. Vyhledáváte elektronické novinky, které jste dosud nevyužíval/a jako třeba

nové telefony, tablety, nové způsoby placení atd. ?

☐ Ano

☐ Ne

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu.