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Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

 V teoretické části autor demonstruje dostatečný přehled v literatuře věnující se stáří (byť zde

v jednom případě používá učební texty – Špatenková 2011).

 Použitá literatura věnující se digitálním technologiím má však často popularizační charakter což se

odráží v kvalitě kapitoly, která se této problematice věnuje. Po definici „moderních technologií“ a

nastínění problému digitální propasti se autor věnuje již jen popisu obecných charakteristik

jednotlivých typů zařízení, jako jsou chytré telefony, platební karty apod. Problém digitální propasti

je tak pojednán zjednodušeně s předpokladem, že jednotlivé věkové kohorty (digitální domorodci a

digitální imigranti) jsou v užívání technologií homogenní. To je ovšem moment, který měl být

v textu problematizován, protože takto zjednodušujícímu rozdělování neodpovídají samotné

výsledky výzkumu (využívání technologií u seniorů se proměňuje v souvislosti s charakteristikami

jako je pohlaví, vzdělání, apod.). V této kapitole také chybí podrobnější zpracování konceptu

digitální gramotnosti, který by měl být pro takto zaměřený výzkum klíčový. Tím spíše, když se

jedná o koncept, o který se v této oblasti opírá státní politika – viz Strategie digitální gramotnosti ČR

na období 2015 až 2020 (MPSV).

 V textu se také na několika místech objevují tvrzení nepodložená zdroji (celý odstavec na s. 20,

převážná část kapitoly 2.1), nebo tvrzení podložená obecnými odkazy k médiím („Podle novinových

článků, které citují výzkumy…“ s. 26; „Podle článků, které se občas objeví ve sdělovacích

prostředcích…“ s. 51).

 Dotazník poskytuje binární možnosti odpovědí u otázek, kde by bylo možné získat podrobnější

informace pomocí škály (například otázka č. 11).

 Nedostatky v literatuře věnující se technologiím se projevují v interpretaci dat, kde výsledky

výzkumu nejsou vztaženy k žádné teorii. Ani teoretické poznatky o kognitivním vývoji ve stáři,

které jsou zpracovány v teoretické části, nejsou využity. Jediná literatura, která se v této kapitole

objevuje je metodologického rázu a je v této části práce spíše redundantní.

 Autorovi se podařilo naplnit cíl práce.

Otázky k obhajobě:

Jak je možné výsledky výzkumu navázat na teorie zpracované v první části práce?
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